(es. Socrate e Giulio Cesare): per essi non sarà vero dire che l'universale è presente *simultaneamente* nell'uno e nell'altro. È invece presente «simultaneamente in più», nel senso che, dato un certo momento, esso è presente contemporaneamente negli individui che esistono in quel dato momento. Secondo un'altra interpretazione, lo si potrebbe anche prendere come una precisazione di 'tota', intendendo che l'universale è così presente «tutto intero simultaneamente», nel senso che (anche dato un solo individuo) l'universale è presente tutto quanto in un certo tempo *t* in quell'individuo (ossia non si concede un po' per volta, come fa invece la vita di un individuo, che è sì presente tutta in un individuo, ma non è presente tutta in un certo momento). 3. Con *singulis suis indiuiduis*, si intende che l'universale è presente in *ciascun* individuo (non in tutti gli individui considerati come un insieme) e “nei propri individui” (quelli che appartengono a quel determinato genere o a quella certa specie).

Questa descrizione dipende dal secondo commento all'*Isagoge* di Boezio, I, 10.<sup>251</sup> In questo passo, che commenta le tre domande di Porfirio, Boezio descrive l'universale come ciò che è comune a molti: interamente, allo stesso tempo, e in modo da costituire la sostanza di quei molti.<sup>252</sup> Egli afferma che l'universale non è comune “per parti” ai suoi individui (come una cosa di cui una parte appartiene a uno, un'altra a un altro, appartiene complessivamente ai due), né nel tempo (come uno schiavo o un cavallo che appartengono interamente a due possessori diversi solo passando da uno all'altro), e in modo tale da costituire la sostanza degli individui (non è dunque come uno spettacolo teatrale, che è sì comune interamente e allo stesso tempo a ciascuno degli spettatori, ma senza alcun ruolo nella costituzione della loro sostanza). Queste caratteristiche di ciò che è “comune a molti”, però, sono citate da Boezio per trarre la conclusione che l'universale non può essere uno di numero (*unum numero*); e, poiché da altri argomenti egli conclude che l'universale non può neppure essere molteplice (*multiplex*), l'intero ragionamento vuole concludere che l'universale non può esistere (a sua volta, questo fa

---

<sup>251</sup> Ed. Brandt, 162.15-163.3: «quodsi unum quiddam numero genus est, commune multorum esse non poterit. una enim res si communis est, aut partibus communis est et non iam tota communis, sed partes eius propriae singulorum, aut in usus habentium etiam per tempora transit, ut sit commune ut seruus communis uel equus, aut uno tempore omnibus commune fit, non tamen ut eorum quibus commune est, substantiam constituat, ut est theatrum uel spectaculum aliquod, quod spectantibus omnibus commune est. genus uero secundum nullum horum modum commune esse speciebus potest; nam ita commune esse debet, ut et totum sit in singulis et uno tempore et eorum quorum commune est, constituere ualeat et formare substantiam».